elencadas pelo Anexo I (Programas Temáticos) e pelo Anexo n (Programas de Gestão e Manutenção) da
Lei Municipal nO2.597/2013, de 21 de agosto de 2013 - Plano Plurianual para o quadriênio 2014-2017.

Art. 3° A receita prevista para o exercício de 2015, referente à Administração Direta,
está estimada em R$ 631.467.026,00 (seiscentos e trinta e um milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil
e vinte e seis reais), e a referente à Administração Indireta, compreendendo o Instituto de Previdência e
Assistência ao Servidor Municipal - IPASEM, estimada em R$ 132.481.270,00 (cento e trinta e dois
milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e setenta reais) e a COMUSA - Serviços de Água e
Esgoto de Novo Hamburgo, estimada em R$ 108.015.704,00 (cento e oito milhões, quinze mil, setecentos
e quatro reais) devendo ter a seguinte destinação:

I - para reserva de contingência, atendendo aos dispostos no inciso In do artigo 5° da
Lei Complementar Federal nO101/2000;

11 - para atendimento da manutenção da administração dos órgãos municipais, será no

[...]

I -160.316.097,00 -76.051"1700,00-11.534.028,40 14.409.165,68 -55.029.000,00 33.890.410,00

, \

Page 1 of 2
(Valores em RS)Município de Novo Hamburgo. Executivo/lne/iretas

DEMONSTRAÇÃO DA DíVIDA FUNDADA INTERNA E EXTERNA
Exercicio de 2013

Observaçao:
O valor de RS1.549.040,00 (Um milhão, quinhentos e quarenta e nove mil e quarenta reais), Dívida Externa, corresponde a moeda estrangeira de US680.000,OO (Seiscentos e oitenta mil dólares).

~ (Lei 4.320/64)
ANEXO 16

AUTORIZAÇÕES
Saldo Anterior em Movimentação no Exercício Saldo para o

Circulação Emissão Resgate Exercicío Seguinte

OPERACOES DE CREDITO - INTERNA 21.968.048,60 12.260.292,59 2.172.952,25 32.055.388,94

LUIZ RAU - PRINCIPAL 6.040.814,86 6.131,48 321.489,33 5.725.457,01